
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ZG. / £  Л02З № # *? /
р.п. Охотск

Г  Л

О муниципальной программе «Организация благоустройства и похоронного 
дела в Охотском муниципальном округе Хабаровского края на 2024 -  2030 
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 02.09.2013 № 443 «О порядке принятия решений 
о разработке, формирования, согласования, утверждения и реализации 
муниципальных программ Охотского муниципального района Хабаровского 
края» администрация Охотского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация 
благоустройства и похоронного дела в Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края на 2024 -  2030 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

3 Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава округа

0 0 4 5 4 R



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации Охотского 

муниципального района 
Хабаровского края

от 2 6  12.. 9л923 № /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация благоустройства и похоронного дела в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование - Организация благоустройства и похоронного
муниципальной дела в Охотском муниципальном округе
Программы Хабаровского края на 2024 -  2030 годы (далее -

Программа, округ)

Ответственный - отдел по работе с территориями
исполнитель Программы администрации округа

Соисполнители
Программы

Цели Программы

Задачи Программы

- комитет жилищно-коммунального хозяйства 
администрации округа

повышение комфортности проживания 
граждан;
реализация гарантий погребения умершего

- формирование современной городской среды 
в округе;
создание условий для развития похоронного 
дела

Перечень основных - улучшение санитарного и эстетического вида
мероприятий Программы населенных пунктов округа;

организация ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения

Целевые индикаторы - количество благоустроенных общественных
(показатели) Программы территорий (штук);

количество благоустроенных дворовых 
территорий (штук);
доля населенных пунктов, обеспеченных 
наружным освещением, от соответствующей 
потребности (проценты);
доля погребения умерших по 
гарантированному перечню услуг от 
соответствующей потребности (проценты); 
доля мест погребения, отвечающих 
санитарным требованиям, от их общего 
количества(проценты)

Этапы и сроки реализации - с 2024 по 2030 год в один этап 
Программы



2

Объемы и источники
финансирования
Программы

- общий объем финансирования Программы за 
счет средств бюджета округа составит 
99 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  10 000,00 тыс. рублей;
2025 год -  12 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  13 500,00 тыс. рублей;
2027 год -  13 500,00 тыс. рублей;
2028 год -  16 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  16 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  18 500,00 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
Программы

конечные - благоустройство общественных территорий в 
реализации количестве 7 штук;

благоустройство дворовых территорий в 
количестве 14 штук;
сохранение доли населенных пунктов, 
обеспеченных наружным освещением, от 
соответствующей потребности до 100%; 
обеспечение доли погребения умерших по 
гарантированному перечню услуг до 100% от 
соответствующей потребности; 
обеспечение доли мест погребения, 
отвечающих санитарным требованиям, до 
100% от их общего количества

1. Общая характеристика текущего состояния

В Российской Федерации реализуется федеральный проект 
«Формирование комфортной городской среды», входящий в состав 
национального проекта «Жилье и городская среда». Основным 
стратегическим направлением государственной политики является 
обеспечение устойчивого развития населенных пунктов, которое 
предполагает развитие городской (поселковой, сельской) среды путем 
создания современных и эстетичных территорий с развитой инфраструктурой, 
в том числе обеспечение безопасного пребывания жителей на общественных 
территориях в муниципальных образованиях, формирование качественной 
среды для вовлечения населения в активный образ жизни, создание центров 
«притяжения» для жителей населенных пунктов, вовлечение граждан в 
решение вопросов по благоустройству среды, воспитание у них 
ответственного отношения к окружающему миру.

Общественные и дворовые территории -  неотъемлемая составляющая 
структуры населенного пункта. Это территория, в которой человек проводит 
значительную часть жизни. В процессе становления и преобразования 
населенных пунктов, научного и технического развития появляются новые 
потребности, вследствие чего территории должны претерпевать изменения, 
чтобы соответствовать возникающим запросам. Современное пространство, 
как общественное, так и дворовое можно охарактеризовать как отображение 
изменяющейся социальной активности современного человека.

В настоящее время благоустройство дворовых и общественных 
территорий населенных пунктов округа не соответствует современным



3

требованиям, не обеспечены минимальным перечнем элементов 
благоустройства в совокупности.

Организация наружного освещения территории округа является одним 
из элементом благоустройства территорий населенных пунктов. В рамках 
данного мероприятия необходимо обеспечивать экономичность и 
энергоэффективность применяемых осветительных установок, рациональное 
распределение и использование электроэнергии, эстетику элементов 
осветительных установок, их дизайн, качество материалов и изделий с учетом 
восприятия в дневное и ночное время.

Создание комфортной благоустроенной среды для человека является 
одним из основных направлений перехода к инновационному социально 
ориентированному типу экономического развития.

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» установлены гарантии погребения умершего, 
гарантии предоставления материальной и иной помощи для погребения 
умершего, санитарные и экологические требования к содержанию мест 
погребения и основы организации похоронного дела.

Органам местного самоуправления округа необходимо обеспечить 
условия для развития похоронного дела и оказания ритуальных услуг, а также 
организовать содержание мест захоронений. Создание в округе
муниципального унитарного предприятия в качестве специализированной 
службы по погребению невозможно (учитывая количество умерших, 
труднодоступность и отдаленность населенных пунктов). Привлечение 
хозяйствующих субъектов к осуществлению похоронной деятельности 
затрудняется в связи с превышением фактической стоимости
гарантированных услуг над стоимостью возмещаемых государством услуг, а 
также в связи с отсутствием возмещения расходов по перевозке умерших от 
места смерти до морга и содержанию мест погребения умерших в 
соответствии с санитарными требованиями.

Повышение уровня благоустройства населенных пунктов округа и 
решение проблем в сфере похоронного дела в округе значительно улучшит 
качество жизнеобеспечения населения и будет способствовать снижению 
социальной напряженности в округе.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целями программы являются формирование комплексной системы 
обращения с отходами в районе, улучшение экологической ситуации в районе.

2.2. В рамках реализации Программы должны быть решены основные 
задачи:

- создание условий для деятельности в области размещения с отходами;
- снижение негативного воздействия на окружающую среду при 

размещении отходов.



4

3. Прогноз конечных результатов Программы, сведения об индикаторах 
(показателях) социально-экономической эффективности реализации

Программы

3.1. В результате реализации мероприятий Программы ожидается 
достижение индикаторов (показателей), предусмотренных Приложением № 1 
к настоящей Программе.

3.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 
соответствии с пунктом 4.6 Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных 
программ Охотского муниципального района Хабаровского края, 
утвержденного постановлением администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 02.09.2013 № 443.

4. Сроки реализации Программы

Программа планируется к реализации в один этап в период с 2024 по 
2030 год.

5. Основные мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении № 2 к 
настоящей Программе.

6. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по 
источникам финансирования и годам представлено в Приложении № 3 к 
настоящей Программе.

7. Анализ рисков реализации Программы

7.1. Выполнению поставленных задач могут помешать риски, 
сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в 
обществе социально-экономических проблем.

Макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения 
темпов роста экономики и возникновением бюджетного дефицита. Эти риски 
могут отразиться на уровне возможностей бюджета района в реализации 
наиболее затратных мероприятий Программы. Экономические риски могут 
также повлечь изменения стоимости предоставления муниципальных услуг 
(выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 
потребительских предпочтений населения района.

Операционные риски связаны с несовершенством системы управления, 
недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой Программы. 
Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и 
достижения запланированных результатов.



5

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением 
крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут 
привести к отвлечению средств от финансирования Программы в пользу 
других направлений развития района и переориентации на ликвидацию 
последствий катастрофы.

7.2. В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
Программы предусматривается:

- формирование эффективной системы управления Программой на 
основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности 
соисполнителей Программы;

обеспечение эффективного взаимодействия ответственного 
исполнителя и соисполнителей Программы;

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного 
анализа и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов 
(показателей), а также мероприятий Программы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
характера проявления рисков и оптимального наиболее эффективного 
использования бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 
Программы.

8. Механизм реализации Программы

8.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с 
федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми 
актами района.

Механизм управления реализацией Программы и контроль за ходом ее 
выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых 
ответственным исполнителем Программы, и направлены на координацию 
выполнения мероприятий Программы, включая мониторинг их реализации, 
оценку результативности, непосредственный контроль за ходом их 
выполнения, подготовку отчетов о ходе реализации мероприятий Программы, 
внесение предложений по корректировке Программы.

8.2. В целях выполнения всего комплекса мероприятий Программы, 
решения поставленных задач, достижения запланированных результатов, 
целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделенных на 
ее реализацию, ответственные исполнители осуществляют координацию 
деятельности соисполнителей Программы.

8.3. Соисполнители:
- осуществляют реализацию мероприятий, в отношении которых они 

являются соисполнителями, формируют отчетность по результатам 
выполнения мероприятий и информацию о мониторинге целевых показателей, 
характеризующих результаты выполнения мероприятий и их влияние на 
показатели социально-экономического развития края;

- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
корректировки Программы;



6

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 
для проведения мониторинга реализации Программы и формирования 
сводных отчетов и подготовки годового отчета в установленные сроки.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе 
«Организация благоустройства и 

похоронного дела в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского 

края на 2024 -  2030 годы»

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

реализации муниципальной программы «Организация благоустройства и похоронного дела в Охотском муниципальном
округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п/п

Ц ель или 
задачи 

программы

Ц елевые
индикаторы
(показатели)
программы

Ф актическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

И зменение значений по годам  реализации П ланируемое 
значение на 

момент 
окончания 
действия 

программы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Ф ормирование 

современной 
городской 
среды в округе

Количество
благоустроенны х

общ ественны х
территорий

(ш тук)

0 1 1 1 1 1 1 1 7

Количество
благоустроенны х

дворовы х
территорий

(ш тук)

0 2 2 2 2 2 2 2 14

Д оля населенны х 
пунктов, 

обеспеченны х 
наружным 

освещ ением , от 
соответствую щ ей 

потребности 
(проценты)

100 100 100 100 100 100 100 100 100



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2. Создание 
условий для 
развития 
похоронного 
дела

Доля погребения 
ум ерш их по 

гарантированному 
перечню  услуг от 
соответствую щ ей 

потребности 
(проценты)

0 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля м ест 
погребения, 
отвечаю щ их 
санитарным 

требованиям, от 
их общ его 
количества 
(проценты)

0 100 100 100 100 100 100 100 100



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе 
«Организация благоустройства и 

похоронного дела в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского 

края на 2024 -  2030 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Организация благоустройства и похоронного дела в Охотском
муниципальном округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п\п

М ероприятия Срок исполнения О тветственные исполнители, 
соисполнители и участники

1 2 3
1. У лучш ение санитарного и эстетического вида населенных пунктов округа

1.1. Благоустройство и содерж ание 
общ ественных территорий

ежегодно Отдел по работе с территориями 
администрации округа

1.2. Благоустройство дворовы х и придом овы х территорий ежегодно Отдел по работе с территориями 
администрации округа

1.3. О рганизация уличного освещ ения ежегодно О тдел по работе с территориями 
администрации округа

2. О рганизация ритуальны х услуг и содерж ания мест захоронения
2.1. П редоставление субсидии на возм ещ ение затрат, связанных с 

деятельностью  по погребению  ум ерш их
еж егодно К омитет жилищ но-коммунального 

хозяйства администрации округа
3.2. Содержание и благоустройство кладбищ , в том числе воинских 

захоронений
еж егодно Отдел по работе с территориями 

администрации округа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе 
«Организация благоустройства и 

похоронного дела в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского 

края на 2024 -  2030 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Организация благоустройства и похоронного дела в Охотском муниципальном
округе Хабаровского края на 2024 -  2030 годы»

№
п\п

Н аим енование 
мероприятий, виды 

расходов

И сточник 
ф инансирования 

(бю дж ет 
рай она,краевой  

бю джет, 
внебю дж етны е 

источники)

О ценка расходов по годам (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 . У лучш ение санитарного и эстетического вида населенны х пунктов округа

1.1. Благоустройство и 
содерж ание 
общ ественны х 
территорий

бю дж ет округа 1000,00 1500,00 1500,00 1500,00 2000,00 2000,00 2500,00 12000,00

1.2. Благоустройство 
дворовы х и 
придомовы х 
территорий

бю дж ет округа 1000,00 1500,00 1500,00 1500,00 2000,00 2000,00 2500,00 12000,00

1.3. О рганизация 
уличного освещ ения

бю дж ет округа 6000,00 6000,00 6500,00 6500,00 7000,00 7000,00 7500,00 46500,00

2. О рганизация ритуальны х услуг и содержания мест захоронения
2.1. П редоставление 

субсидии на 
возм ещ ение затрат,

бю дж ет округа 1000,00 2000,00 2500,00 2500,00 3000,00 3000,00 3500,00 17500,00



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
связанны х с 
деятельностью  по 
погребению  умерш их

2.2. С одерж ание и 
благоустройство 
кладбищ , в том числе 
воинских 
захоронений

бю дж ет округа 1000,00 1000,00 1500,00 1500,00 2000,00 2000,00 2500,00 11500,00

Итого бю дж ет округа 10000,00 12000,00 13500,00 13500,00 16000,00 16000,00 18500,00 99500,00


